VERS. 42. — DIXIT, respondit. Non clarè respondet ad questionem, sed ita temperat responsum, ut non neget quidem pertinere ad omnes qui salvi fieri volunt; significet autem, ad Petrum et collegas ipsius, quos Ecclesiæ suæ præfecturus erat, præcipue pertinere. Nam qui aliis præpositus est, multò majori vigiliâ curaque opus habet, ne videlicet non tantum ipsum se, verum et sibi commissos perdat.

QUIS PUTAS, quisnam. Admonitioni congruenti omnibus, subjicit aliam peculiarem apostolis suis reliquisque quos Ecclesiæ suæ præfecturus erat, ut quibus incumbere deberet singularis vigilandi necessitas, et cura non tantum sui ipsorum, verum etiam aliorum; quos prius quidem præmiis allicit ad præstandum officium, postea terret supplicii, si deserint. Quare Hilarius hunc in locum : « Quamquam in commune nos ad indefessam vigilantiam curam adhortetur, specialiter tamen populi principibus, id est, episcopis, in expectatione adventus sui sollicitudinem mandat. » Cæterum, quod monet Chrysostomus, potest parabola hæc suo modo accommodari omnibus qui quovis modo præstant aliis, vel ad erogandam dispensandamque quam Deus concesserit pecuniam.

FIDELIS, fidus.

DISPENSATOR, œconomus. Matthæus simpliciter dicit, *servus*; Apostolus utrumque jungit, 1 Cor. 4, v. 1 : *Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei.*

ET PRUDENS. *Fidelis*, ut non fallat; *prudens*, ut non fallatur; *fidelis*, ut non quæ sua sunt sed lucrum domini et conservorum salutem sincerè quærat; *prudens*, ut mediis ad hoc utatur quàm maxime propriis; *fidelis*, ne neget conservis cibum debitum; *prudens*, ut distribuât, iudicio adhibito, qualem quantumque cuique oportet; *fidelis* denique, ne retineat aut consumat in usum proprium ea quæ sunt conservorum; *prudens*, ut dispenset ea conservis tempore opportuno : beneficium enim non suo tempore datum, frustraneum redditur, et beneficium nomen amittit. « Utraque igitur re opus est, inquit Chrysostomus, ne scilicet quæ domini sunt ad proprios usus rapiamus, et ut oportunitè omnia dispensemus. Nam si alterum horum absit, ejus absentiam alterum omninò claudicat. » Si enim fidelis quis fuerit, sed non prudens, plus sæpè obest quam prodest : si verò prudens, sed non fidelis, is tantò intolerabilior, quanto prudentior : utrovis autem modo pereunt res domini.

inquit Hilarius, populi principibus, æt episcopis, in expectatione adventus sui sollicitudinem mandans, addit :

VERS. 42. — Quis putas, etc. Unde Ambros. in Præfat., lib. 5 de Fide, exponit hæc de Petro. Pro, *quis putas*, Græcè est, *quisnam?* sic enim subinde noster Interpres illud æq. per putas reddit. Est *fidelis*, etc. Alludit autem ad divitem patremfamilias (cui se tacitè hic Christus comparat) qui peregrè proficiscens unum ex famulis præficiat toti familiæ, cui in tempore, scilicet opportuno, singulis sive

CONSTITUIT; Græcè, *constituit*.

DOMINUS SUUS; foras proficiscens. *Dominus*, ipsum, non ipse se.

SUPRA FAMILIAM SUAM, super domesticos suos; quem præfecit reliquis servis suis.

UT DET, ut dispenset seu subministret : non tam ut accipiat, quàm ut det.

ILLIS, reliquis servis. Hoc addit interpret claritatis causâ.

IN TEMPORE, tempore opportuno : quotidie in prandio et in cenâ, vel quolibet hebdomadæ aut mense, pro more patriæ. Ponit Christus patremfamilias, cui amplum sit famulitium, eumque humanum et benignum, qui foras profecturus unum ex servis suis præficiat reliquis, cui mandet curam aliorum, ut illis operi suo incumbentibus, prospiciat temporibus opportunis de cibo; in quo servo requirit fidem et prudentiam, qualem descripsimus. Porro huic patrifamilias tacitè se comparat Christus, qui brevè ex hoc mundo iturus ad Patrem, aliquos ex servis suis præfecturus erat reliquis, qui reliquos cœlestis doctrinæ et divinissimorum sacramentorum pabulo, quo cibarentur et alerentur in vitam æternam, ipsius vice pascere, et salutem illorum quàm suam invigilarent, nec ullo unquam opportuno tempore ab opere cessarent, donec ipse à dexterâ Patris ad visitandum et iudicandum omnes rediret. Ab his exigit fidelitatem et prudentiam; fidelitatem ne docere aut regere negligant, vel, quod sit pejus, verbo aut exemplo seducant, suæ curæ commissos; prudentiam, ut quàm opportunissimè faciant, quæ sui officii sunt, eaque ratione quò optimè Deo aut custodiam aut lucrifaciant sibi creditos. Altera harum virtutum si desit, non satisfaciunt illi officio, imò perdunt animas sibi commissas; quamquam Apostolus, 1 Corinth. 4, v. 2, non requirit nisi fidem, et prudentiam scilicet includens fidei, tametsi ad hunc Evangelii locum videatur alludere. Hinc inquit summus Ecclesiæ præules, episcopi dicti sunt, tanquam insipientes et advilantes ne desint necessaria.

TRITICI, id est, frumenti (species pro genere); *MENSURAM*, *μετρίτηρον*. Vox composita ex *μετρον*, quod *μετρον* frumentum, hunc quemlibet cibum, et *μετρον*, quod mensuram significat. Dabatur enim servis olii cibis certâ mensurâ, nominatim verò frumentum, cuius quaterfos modios apud Latinos accipiebant in mensem, quod quidem demensum dicebatur, sive à *μηνσε*, sive à mensurâ. Matthæus, cibum seu alimentum vocat. Quare verisimile est, et Lucam intelligendum,

diebus sive septimanis, det alimentum congruum, quod eis debetur; tritici, id est, frumenti, *mensuram*, ubi alluditur ad antiquum morem, quo servis dabatur in singulos menses certâ frumenti mensurâ ad victum, quod vel à mense vel metiendo demensum dicebatur, ex quo aliquid parentes poterant augere peculium suum. Hic ergo œconomus seu famulitio præpositus, quem Lucas *dispensatorem* vocat, debet esse *fidelis et prudens* : fidelis, ut non fallat, prudens, ut non fallatur; fidelis, ut non sua, sed lucrum domini, hoc est, salutem familiæ ejus quærat; pru-

non tantum de frumeti, sed et de cuiusvis cibi mensurâ : nec enim solo frumento servi alebantur, præsertim ab humanis patribusfamilias, qualem hic ponit Jesus, cui magna fuerit cura de servis. Est et spiritalis animæ cibus, ecclesiastico economo, mensurâ dispensandus, prout vel necessitas vel capacitas requirit, eorum quibus præfectus est.

VERS. 43. — BEATUS ILLE, q. d., rarus est huiusmodi servus, sed beatus quisquis tandem huiusmodi est. *Non enim ignorans dixit quis putas est, sed ut quod rarum est ac multò dignum honore demonstraret;* ita Titus. Raros fore significat Ecclesiæ suæ præfectos qui benè præerunt, qui populum christianum sibi commissum fideliter prudenterque recturi sint, sed ter quaterque beatos fore quicumque huiusmodi sint futuri.

CUM VENERIT, cum redierit, quantumcumque tardè ut ex improvviso. Non enim fecerat eum dominus, temporis quo rediturus esset certiore, ut perpetuâ sollicitudine in officio contineretur.

ITA FACIENTEM, id est, fideliter et prudenter reliquis quibus præpositus fuerat servis administrantem cibum temporibus congruis, sicut ipsi fuerat præscriptum. *Beatus ille* episcopus omnisque ecclesiasticus præfectus, quem cum venerit ad iudicium Dominus, sive in vitæ, sive in mundi fine, qui ex improvviso utique veniet, quaque minimè expectabitur horâ, invenerit iudicaveritque, attentum in officium suum, suo gnaviter fungentem officio ascendendi regendi populi. *Sic, inquit, facientem,* ipso nimirum actu momentoque quo venerit dominus : non enim sufficere benè aliquando fecisse, nisi ad adventum usque suum perseverantem dominus invenerit.

VERS. 44. — SUPRA OMNIA. Super omnes divitias, facultates, et res suas, super universam substantiam suam, non tantum super servos suos eorumque cibos. Quia servos, quibus præpositus fuerat, fideliter prudenterque rexit, administrans eis cibum in tempore, expertus dominus illius fidem ac diligentiam in cibis servorum, credet ei, non servos solum servorumque cibos, verum etiam thesauros, divitias, et bona sua omnia, ut ea omnia administret, et primus ipse eis utatur fruaturque. Præciet cum omnibus bonis suis, et veluti rerum omnium consortem habere dignabitur, ita ut propemodum domino æquetur suo, quo modo Pharaõ honoravit Josephum, Gen. 41, v. 40, et deinceps. Hic significatur singularis beatitudinis gradus, respondens merito eorum qui populo christi-

dens, ut cum iudicio illud faciat, id est, mediis utatur idoneis. Dicit igitur : *Quis putas?* q. d., quam rarus est ! Et ideò etiam,

VERS. 45. — BEATUS ILLE SERVUS, quisquis ille fuerit præfectus familiæ, id est, Ecclesiæ Christi, quem cum venerit Dominus eius, in fine sive vitæ sive mundi, invenerit ita facientem, scilicet fideliter et prudenter incumbentem officio suo. Unde August., epist. 148 : Nihil in hac vitâ difficilius, laboriosius, periculosius episcopi, aut presbyteri, aut diaconi officio (qui omnes in populum officium habebant); sed apud Deum nihil jubeas, si eo modo militetur, quo soster imperator jubet.

stiano præfecti, fideliter prudenterque id munus obierint. Non tantum enim populo illi præferentur, quemadmodum hæc in vitâ; verum etiam dominabuntur omnibus creaturis, cœlestibus ac terrestribus, et conregnabunt cum Christo, cui omnia tradidit Pater; non soli quidem assecuturi æterna præmia, sed cæteris ampliori fruitione possessioneque cœlestium et divinorum omnium bonorum honorandi ac beandi. Quemadmodum Adam in statu innocentie dominabatur omnibus creaturis; ita electi à resurrectione recuperabunt hoc donum; verum longè excellentius illi qui non se solos, sed et alios, ad vitam æternam adduxerint.

VERS. 45. — ILLE, id est, huiusmodi, constitutus scilicet super famulitium domini sui.

IN CORDE SUO. More Hebraico dictum est, in corde dicere, pro, occultâ persuasione teneri, ita affectum esse ac si ore diceres, quanquam non facilè hoc ore exprimas.

MORAM FACIT, tardat; jamdiù reditum distulit, nec etiamnum citò rediturus est. Inibo igitur aliam rationem gubernandæ familiæ, auctoritatemque mihi, non servi, sed domini usurpabo. Testantur enim mores hujus, quòd non ductus desiderio adventus domini, dicat : *Moram facit dominus,* etc., sed amore vitiorum, tædioque perseverandi in officio et timore domini, quemadmodum adnotat Augustinus, epist. 80. Significat Christus huiusmodi fore plures Ecclesiæ suæ præpositos, qui, ex absentia ipsius et iudicii tarditate, acceptâ occasione, delegatâ præfecturâ abutentur; longiore Domini morâ confisi, inopinatum ejus adventum non cogitabunt, longos sibi vitæ annos pollicebuntur, diemque illum quo reddenda sit ratio fingent nunquam venturum, postremò absentia Christi præteritâ impunitatem sibi promittent in corde suo. Hanc discimus hic, causam esse vitæ impia multorum Ecclesiæ præfectorum, ita ut pro libidine quidvis audeant absque ullo Dei metu.

ET CŒPERIT, ac perrexerit, tanquam domino nunquam aut serò admodum venturo, hæc, inquam, re confisus. Multi initio, cum præfecturam acceperunt, rectè se gerunt, adventum timoremque Domini habentes præ oculis, sed postquam præfectura ipsis, temporis lapsu usque, stabilita videtur, exuunt timorem Domini, et tanquam agnata ipsis præfectura perpetua foret, nec Dei iudicio obnoxia, incipiunt agere omnia pro libitu.

PERCUTERE, pulsare, verberare, injuriâ afficere,

VERS. 44. — SUPER OMNIA BONA SUA, id est, non solum super famulitium, sed quia fidelitatem ejus expertus est, super omnes divitias suas, constituet illum, penè parem sibi. Quo significatur præcellens beatitudinis gradus, qui fidelibus præfectis Ecclesiæ à Deo tribuendus est.

VERS. 45. — SI AUTEM ILLE SERVUS DIXERIT IN CORDE SUO : MORAM FACIT DOMINUS, etc., id est, ex longâ morâ et absentia Christi longos vitæ annos et impunitatem sibi pollicendo. ET CŒPERIT PERCUTERE SERVOS, id est, cœperit, non tantum non fungi officio, sed dominari velle in clero, abutendo potestate suâ in aliorum injurias ac tyrannidem, ET

non tantum non cibare et pascere ac regere, verum etiam opprimere et injuste tractare, ac potestate ad servorum bonum sibi datâ, ad tyrannidem abuti; non tantum non docere, rebus sacris imbuere, et juxta Christi leges gubernare, verum etiam exemplo, si non verbo quoque, à rectâ fide aut piâ vitâ deducere, et constantes variis modis vexare. « Percutere est injuste percutere, inquit auctor Imperfecti; qui autem propter justam causam percutit, etsi percutiat, percutere non videtur. Sicut enim justa ira, non est ira, sed diligentiâ, sic justa percussio non est percussio, sed correctio. »

SERVOS, quibus ipse conditione nihil melior est, servus, inquam, quales ipsi, præter hoc solum quòd superiorem obtineat locum.

ET ANCILLAS. Ancillarum non meminit Matthæus, sed intelligendum relinquit in famulitiâ amplo non defuisse ancillas, si non alias, certè uxoreservorum.

ET EDERE, ET BIBERE, ET INEBRIARI, id est, comensationibus ac potationibus se addixerit, bonis administrationi ipsius à domino concessis abutens ad suas voluptates, et presentium tantum curam in cultu ventris exercens, quod ait Ililarius. Non necesse est ut potatio ad ebrietatem usque progrediatur quâ obruatur usus rationis: sufficit si reddat ineptum ad obeundum officium, tempusque consumatur potando, quod sollicitudini ac labori tribuendum est, et neglectâ curâ conservorum, et societate optimorum quorumque, conversetur cum ebriosis, comensationibus et potationibus vacans, et in hæc substantiam domini sui Christique patrimonium expendens ac prodigens. Non latuit Filium Dei, quales futuri essent mores plerumque Ecclesiæ suæ præfactorum: nihil enim absurdi, verbis istis, non minas tantum, sed et prophetiam contineri. Omnium autem criminum in præfectis, duo summa capita hic licet observare: alterum est, injuriâ faciendæ cupiditas et audacia, quod comprehenditur neglectus salutis subditorum; alterum est, voluptatum studium. Porrò illud ad hoc tanquam ad finem refertur: facit enim quis injuriam aliis, ut suis commoditatibus ad voluptatem propriam consulat.

VERS. 46. — VENIET DOMINUS, ad eum judicandum. En servi nequam supplicium et pœna. Principio spe

INEBRIARI, id est, comensationibus ac voluptatibus suis indulgeat, et ita Christi patrimonium prodigat. Ubi ad duo capita vitorum revocantur omnia præfactorum crimina, ad voluptates et injurias, id est, ad flagitia et facinora: illa ad corrumpendum se, hæc ad nocendum aliis committuntur. Sed, ut Aug., lib. 3 de Doct. christ., c. 10, flagitia priora sunt, et facinorosa fontes: facinora enim committuntur, ut removeantur impedimenta flagitiorum, aut adjumenta quaerantur.

VERS. 46. — VENIET DOMINUS SERVI ILLIUS, ad judicium. Adhuc enim perseverat Christus in inculcandâ incertitudine adventus sui novissimi; sub quo adventum suum ad judicandum nunquamque in horâ mortis intelligit. IN DIE, QUAE NON SPERAT, Græcè quâ non expectat; imò longè adhuc abesse putat. ET DIVIDET EUM, à conservis, id est, separabit ab officio, et de familiâ suâ ejiciet. Idem enim supplicium et infligitur, quod Matth., c. 22, v. 13, invento sine veste

suâ frustrabitur, veniet enim dominus, et maximum ipsi terrorem incutiet inopinatus ejus adventus.

NON SPERAT, non expectat, scilicet eum venturum, imò HORA QUAE PUTAT eum adhuc longè abesse.

DIVIDET. *Non lenem patremfamiliâs, sed severissimum sentiet judicem*, inquit Hieronymus. *Dividet autem, ait, non quo gladio eum dissecet, sed quo à sanctorum consortio eum separet. Dividet igitur eum*, id est, in hoc malitiæ statu inventum amputabit seu separabit à familiâ suâ, ab officio amotum ejiciet ex numero servorum suorum familiarium.

PARTEMQUE EJUS. Dabit ei talem partem, id est, hæreditatem, sortem, conditionem, qualem infidelibus, consortem enim faciet infidelium. Similis loquendi modus est, Job. 20, v. 29: *Hæc est pars hominis impij à Deo*; Job. 27, v. 13: *Hæc est pars hominis impij apud Deum*; Psal. 72, v. 26: *Pars mea Deus in æternum*, et alibi, desumptus à divisionibus hæreditatum, ut et alii similes: *Dominus pars hæreditatis meæ*, etc. Significatur igitur, non qualiscumque pars, sed stabilis, hæreditaria, æterna, perpetuâ, inquam, hæreditate possidenda.

CUM INFIDELIBUS, id est, cum infidis servis reliquis, ipsius similibus, qui domino suo fidelis non fuit. Vel certè, digreditur hæc vocellâ Dominus à parabola ad rem significatam, ita ut *cum infidelibus*, idem sit quòd cum iis qui non crediderint in Christum quorum certum judicium damnatioque est. Joan. 5, v. 48: *Qui non credit, jam judicatus est*. Ille qui Christi fidelibus præfuerat, infidelium erit socius et cohæres in pœnâ.

VERS. 47. — ILLE AUTEM SERVUS. Addit discrimen inter malos servos, quòd alii duribus, alii mitibus sint puniendi, ut majorem terrorem incutiat illi malo servo, de quo proximè egit, familiæ præfecto.

QUI COGNOVIT VOLUNTATEM DOMINI, qualis est ille quem dominus constituit super familiam suam; cui ut concedidit dispensationem rerum suarum, ita et communicavit cum eo arcana omnia consilii voluntatisque suæ. *De futuris pastoribus est hic sermo*, inquit Euthymius: pastores enim Ecclesiæ inprimis noverrunt, aut certè nôsse debent, quid Dominus ab ipsis et ab unoquoque requirat ac fieri velit: quos Paulus alloquens ait: *Non enim subterfugi, quominus annun-*

nuptiali, qui è convivio ejectus fuit. PARTEMQUE EJUS CUM INFIDELIBUS PONET, id est, conditionem, sortem ac hæreditatem ei talem dabit, qualem habent et merentur omnes impij. Pars autem significat sortem stabilem alienjus, et consequenter æternam, quam quasi hæreditatem sibi assignatam possidet. Unde simili phrasi dicitur Job 20, v. 29, et Job 27, v. 26: *Hæc est pars hominis impij apud Deum*; et Psal. 10: *Ignis sulphur pars calicis eorum*. Unde subito transit à figurâ significante ad rem significatam aperiens parabolam addit: *Illic*, in parte hypocritarum seu impiorum, *erit fletus et stridor dentium*.

VERS. 47. — ILLE AUTEM SERVUS, QUI COGNOVIT VOLUNTATEM DOMINI SUI, qualis ille qui constitutus fuerit super familiam; ille enim tanquam habens concessita sibi omnia patrisfamiliâs secreta, scit aut scire debet voluntatem ejus. De episcopis enim futuris sermo est, ut Euthymius notat. ET NON PRÆPARAVIT,

tiarem omne consilium Dei vobis, Act. 20, v. 27.

ET NON PRÆPARAVIT. Et non paravit, comparavit, disposuit, gessit, habuit, scilicet se.

ET, pro, id est; non fecit: hoc Syrus omisit, ut contentum in verbo parandi.

SECUNDUM VOLUNTATEM EIUS, secundum quod venerat dominum præcepisse ac velle. Hoc, utrique verbo præparavit et fecit, æquè iungendum est: nec solum negativè intelligendum, verùm etiam affirmativè, fecit contra voluntatem Domini, transgressus est præcepta Domini.

VAPULABIT, cædetur, multis plagis; graviter punietur. Persistit in metaphora servorum, quorum propria pœna sunt verbera. Graves redeunt à nuptiis Domino dabit pœnas. Ita se res habet in rebus humanis, ita et in divinis. Quo perfectior cognitio, hoc gravior condemnatio, si Dei mandata quæ nōsti prævariceris; si quod Dominum exigere abs te scis, consulto omittas; est enim hoc peccatum ex contemptu Domini et certâ malitiâ profectum, quod nullam admittit excusationem. Quare ut copiosior contingit scientia, ita augetur pœnæ materia, nisi obedientia et promptum accedat obsequium.

VERS. 48.—QUI AUTEM NON COGNOVIT, scilicet voluntatem domini; qui voluntatem domini non perinde habuit exploratam, quales plerūque sunt inferiores servi, qui servo œconomō subsunt, quibus dominus non ita familiariter declarat mentem suam, sed relinquit declarandam per œconomum suum, quantum ipsis est opus. Ili frequenter ignorant voluntatem domini, vel quòd non doceantur ab œconomō, vel quòd ipsi discere negligant. Significat fidelem, inquit Euthymius, ignorantem ex ignaviâ ac ruditate Dei voluntatem.

ET FECIT DIGNA FLAGIS, et tamen ea fecit, quæ contra eam sunt, quæ nimirum dominus prohibuit cum plagarum seu supplicii interminatione.

VAPULABIT PAUCIS, paucioribus scilicet plagis (quam vocem Syrus repetit literalis causâ) eo qui novit: est enim comparatio utriusque inter se; minùs graviter punietur; quamquam etiam in æternum et pœna æterna, quando peccata ex genere mortalium sunt. «Nam multas et paucas plagas accipere, inquit Basiliius, quæst. 267, inter breves, non finem supplicii, sed differentiam significat; nec in temporis extensione aut complemento, sed in supplicii differentiâ contingit, nempe ut igne inextinguibili uterque di-

id est, nequidem animum suum composuit, ut voluntatem Domini faceret, et proinde etiam non fecit; VAPULABIT MULTIS; gravior est enim cognitâ veritatibus et præcepti prævaricatio.

VERS. 48.—QUI AUTEM NON COGNOVIT voluntatem Domini, quales plerūque magis esse solent servi inferiores, et tamen FECIT DIGNA FLAGIS, à Domino scilicet prohibita, quæ ipsis erat noscere et culpabiliter nescit; VAPULABIT PAUCIS, id est, paucioribus quam ille qui novit: vapulabit tamen. Unde Basiliius, quæst. 267, inter breviores, notat significari discrimen pœnæ non in æternitate, sed in acerbitate tantum, hoc est, utramque æternam fore, unam tamen alterâ mitiorem. Ne verò res suas in tuto positas existimarent, si neque scienter, neque ignoranter prævaricarentur officium, mox addit, etiam de bonis

«gnus sit, sed unus mitius, alter acrius ardente.» Levior ergo seu minùs gravis pœna hunc manet, non tamen impunitus abihit. Atqui ignorabat voluntatem domini, objicit Euthymius. Sed tamen ita quoque vapulabit, respondet: cum enim scire potuisset, non scivit, sed, quod Titus addit, discere neglexit. Eadem habet Theophylactus. Non enim de ignorantia invincibili hic agitur, quam superare nequeas; nam hæc prorsus aufert peccati rationem; sed de ignorantia earum rerum quas scire quis tenetur et potest; nec tamen de affectatâ ignorantia, quâ quis consulto vitat scientiam, ne cogatur benè agere, de quâ Psalmus 35, v. 4: Nōluit intelligere ut benè ageret; hæc enim auget peccatum, non minuit; sed de ignorantia simplici, quâ quis neglexit scire quod potuit et debuit; illa si sit-coniuncta peccato, minuit ejus gravitatem, ita ut minori pœnâ plectendum sit, non tamen eximit ab omni pœnâ. Nam si hoc juris sibi postulat mortalitatis homo, ut de suâ voluntate servos velit inquirere, ne quid temerè vel confusè domi geratur; quanto major Filio Dei debetur auctoritas, ut quicumque illi serviunt, sollicitè doceri se eurent mandata ejus? Sed si servus qui imprudens labitur, pœnam non effugit, quid fiet perverso et rebelli? quàm horribilis vindicta, consulto peccanti impendet! Id notant Titus et Theophylactus. Hic, quemadmodum dictum est, longè durius tractabitur quàm ille: in illo non tantus contemptus domini est, quantum in hoc, qui velut datâ operâ imperium domini sui conculcat. Hic siquidem despicit, ait Euthymius, ille verò segnis fuit: gravior est autem segnitie contemptus. Intelligenda est autem sententia de eodem genere rerum, et positis cæteris paribus, quemadmodum solent hujusmodi comparationes.

OMNI AUTEM, Syrus, omni enim: datur enim ratio illius discriminis, cur gravior pœna sit ejus qui quam noverat domini voluntatem non fecit; quamquam ratio generalis sit, quæ non solum scientiæ donum, sed et alia quæcumque Dei dona tangat, sumpta à rebus humanis, ubi sic fieri solet, ut quo quis plura beneficia in aliquem contulit, eo plus gratitudinis vicissim ab ipso postulet.

COI MULTUM, multa dona, gratia copiosa aut multiformis; exempli causâ, multa eximiatie scientia voluntatis ac mysteriorum Dei, magna gratia intellectus divinarum voluntatis, ait Euthymius.

operibus reddendam esse rationem; quòd OMNI CUI MULTUM DATUM EST, id est, qui multis Dei donis ornatus fuerit, sive illa sit scientia voluntatis Domini, sive aliud quippiam, MULTUM QUÆRETUR AB EO, id est, multum repositur in iudicio, cum Dominus à nuptiis redierit, videlicet rectus usus singulorum, et lucrum ex eis. Unde Gregor., hom. 9 in Evang. Cum augetur dona, rationes etiam crescant donorum. Nam inter homines quoque pluribus affectus beneficis plus debet gratitudinis. ET CUI COMMENDAVERTUR MULTUM, id est, cuius fidei magna functio fuerit concredita, scilicet salutis aliorum procurandæ. Videtur enim hic distingui datum à commendato, ut datum referatur ad donum, quod propriam salutem spectat, commendatum ad alienam. PLUS PETENT AB EO, quia reddenda erit ei ratio etiam de animabus alienis. Itaque clarè

DATUM EST, À DEO.

MULTUM QUÆRETUR, multum requiretur, poscetur ab eo; exempli causâ; exacta observatio voluntatis Dei. Quæretur autem, in iudicio, tam particulari, quàm universali, Domino à nuptiis redeunte. Tunc enim de omnibus Dei donis exigetur ratio, an ut oportuit nisi eis fuerint, an non usi, quin potius abusi. Hæc enim legè datâ fuerant singula, ut olim reddenda esset ratio. Tunc difficile erit de multis respondere, rarique, eorum qui multa acceperint, erunt, qui omnino satisfaciunt, nec incurrant pœnam. Nam si non tantum inveniatur in nobis, quantum iusto Dei iudicio quæretur, damnatur ad pœnam pro merito, prout plus minùse nobis defuerit. Hoc est quod D. Gregorius ait, homiliâ 9 in Evangelia: *Gm̄ augetur dona, rationes etiam crescunt donorum.* Dicit aliquis: Præstat igitur ignorantiam voluntatem Domini, nec laborare ut ad ejus cognitionem pervenias. Qui id ex composito faciat, non se eximat à majoribus plagis aut pœnis, sed coarctet sibi potius majores ac majores, quia affectet ignorantiam, habendus, non ignorans, sed contemtor (quod docet Beda) ex eorum numero de quibus scriptum est: *Dixerunt Deo: Recede à nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus, Job. 21, v. 14.* Hujusmodi ignorantia non excusat, non minuit delictum, sed magis accusat atque aggravat. Ex magnâ enim peccandi libidine provenit, cum vult aliquis ignorare illud, cujus scientia posset eum à peccato retrahere.

ET CUI COMMENDAVERTUNT MULTUM, phrasis Hebraica, quâ persona tertia pluralis impersonaliter usurpatur, pro, et cui commendatum est multum, cujus fidei multa commissa sunt, cujus fidei lata ac magna functio delegata est procurandæ salutis aliorum, etc. Videtur enim datum referri ad hujusmodi dona, quæ ad illius propriè salutem faciunt cui data sunt; commendatum autem, ad ea quæ propriè ad aliorum salutem conducunt, ut auctoritas, præfectura. *Multum commendatur ei,* inquit Beda, *cui cum suâ salute, dominici quoque gregis pascendi cura committitur.*

PLUS; non plus quàm sit ipsi commendatum, sed plus quàm ab eo cui minùs commendatum seu commissum est.

PETENTÛ PETETUR, scilicet iudicio, quemadmodum mox, pro ratione magnitudinis multitudinisque commissorum. His enim reddenda erit ratio, non tantum de suis, sed et de aliorum animabus, prout loquitur Apostolus, Hebr. 13, v. 17. *Hæc clarè indicate,* inquit Titus, *doctorum pastorumque iudicium, cæterorum non parùm gravius periculosiusque fore.* Quare ut quisque

indicat doctorum pastorumque iudicium, cæterorum iudicio non parùm gravius et periculosius futurum.

VERS. 49. — IGNEM VENI MITTERE IN TERRAM. Persecutionem quidam recentiores intelligunt; sed certè non rectè dicitur Christum velle ut illa accendatur, cum eam tantum permitat. Nec quisquam sanctius eam optat in se accendi; nam, ut August., 10 Confess.: Nemo quod tolerat, amat, tametsi tolerare amat. Rectius ergo dicitur, ignem esse charitatem, prout exponitur apud Ambr., serm. 15 in Psal. 118,

majoribus donis excellit, nisi tanquàm ager majori impensâ excultus, proventum uberiorem domino afferat, magno illi constabit, vel inutiliter suppressæ, vel profanatæ gratiæ abusus. *Itaque potentes poterent tormenta patiuntur, et fortioribus fortior instat cruciatio,* quod huc affert Beda, ex Sap. 6, v. 7. Summa dictorum jam inde à v. 40, est, quod majora Dei dona, et commissa dispensatio amplior, apostolos et alios quoscumque, non insolentiores reddere debeant, sed sollicitiores et vigilantiores.

VERS. 49. — IGNEM, etc. Quæ sequuntur deinceps aliquot versibus, alio videntur loco et tempore, aut certè aliâ occasione, dicta fuisse; non enim coherent præcedentibus; inter se autem ita coherent dicat, ut ad eandem sententiam referenda sint. Et omnino videtur hic locus Lucæ idem esse cum illo Matthæi cap. 10, v. 34: *Nolite arbitrari quia pacem veni mittere in terram: non veni pacem mittere, sed gladium.* Cui sententiæ astipulatur Tertullianus, ubi ait contra Marcionem disputans, lib. 4, cap. 29: *Ipse melius interpretabitur istius ignis qualitatem adjiciens; infra, v. 51: Putatis venisse me pacem mittere in terram? non, dico vobis, sed separationem. Igitur ignem eversionis intendit, qui pacem negavit. Quale prælium, tale et incendium.*

Quare ut secundum Matthæum gladii, ita hic ignis nomine, rerum perturbatio intelligenda est quam parit Evangelii doctrina seu prædicatio non suâ naturâ, sed malitiâ hominum. Dicit ergo Dominus: Veni ad hoc ut immittam ignem in terram, ut incendam universam terram, et universos terræ incolas conturbem et excitem ad concurrentium, tanquàm ad incendium restinguendum; quia veni ut eurem per universum terrarum orbem spargi doctrinam, quam plerique terricolarum habituri sunt pro igne, quo terra et mundus universus conflagret atque evertatur; eò quòd regnantem ubique idololatriam et scelorum colluviem abolere atque in cineres redigere sit conatura. Quocirca ad eam everterdam magnis excitatis tumultibus concurrent, et adversus ejus prædicatores, legatos in eos, tanquàm incendii auctores, extinguendos conspirabunt, et persecutionis atque afflictionis igne eos adurent. Venit autem Christus ut hujusmodi perturbationem efficiat, quia nihil obstantè eo, quòd præciret ex Evangelii prædicatione hujusmodi perturbationem, hominum malitiâ, secuturam, voluit Evangelium prædicari, et per universum terrarum orbem spargi.

ET QUOD VOLO, aliud; nihil aliud volo, nihil magis aut æquè cupio, vel quid volo, pro quàm volo, quod sit, valdè volo, vehementer opto.

et apud August., serm. 108 de Tempore. Cum quòd in idem redit, quod plerique veteres intelligunt Spiritum sanctum, ut Greg., hom. 30 in Evang., et alii, quatenus scilicet non in se, sed in hominum cordibus ardet, et omnes immunditias consumit. ET QUOD VOLO, id est, quid aliud volo, seu quanteperè, quàm unicè desidero, ET ACCENDATUR, ad magis magisque benè orandum, et benè utendum donis Dei? Nam per hanc sententiam Christus declarat suæ voluntatis esse, ne dona et commendata, de quibus versu præced., sint

NISI UT ACCENDATUR hic ignis, nisi ut tumultus isti exoriantur? Græcè legitur, *nisi jam accensus est*. Interpres Latinus, loco indicativi fortè legit infinitivum, *quàm jam accensum esse*. Cæterum Theophylactus, vulgatum Græcè lectionis scripturam exponit, ut Latinus Interpres vertit, *si accepto pro ut, quod frequens est; ut jam accensus sit, quantum volo ut jam accendatur? Urget, enim inquit Theophylactus, ut accendatur ignis ille*. Verba sunt accersentis atque provocantis ignem et gladium, quibus omnia persecutionum genera designantur; non quòd per se desideret tumultus oriri, et persecutiones adversùs Evangelii sui prædicatores excitari, sed quòd desideret spargi doctrinam Evangelii per universum terrarum orbem, quamvis id sciat non futurum citra graves tumultus et suorum afflictiones. Excitat itaque et animat suos ut nequidquam obstantibus turbis et persecutionibus, doctrinam Evangelii per universum mundum disseminent, quamvis totus conflagrandus videatur orbis, et cælum terræ miscendum, non sine ipsorum inprimis afflictione.

VERS. 50. — BAPTISMO AUTEM. Sed priusquam id fiet ut ignis ille accendatur et extendatur per orbem terræ universum, ego HABEO BAPTIZARI; phrasis Græca, pro, *sum baptizandus*.

BAPTISMO. Βάπτισμα, baptismum, altera phrasis Græca, voce tamen e Hebraicâ phrasi repetitâ, Græcè Latinèque superflua; baptizandus sum, id est, immergendus tribulationibus, abundantia tribulationum opprimendus et interficiendus. Afflictio, nunc igni, nunc aquæ comparatur; quæ cum morte conjuncta, est quasi per medias aquas transitus ad cœlestem gloriam, in ulteriore ripâ constitutam. Quia formidabilis erat illa, cujus meminerat, concussio, et plenum terroris illud incendium: primitias persecutionis mox in suâ personâ edendas esse docet, ne deinde grave sit discipulis, partem aliquam ferre.

QUOMODO, quantoperè, non est interrogantis, sed exclamantis, ita ut quàm maximè affirmet.

COARCTOR, angor; USQUEDEM PERFICTIONE, donec perfectus sit baptismus ille, usque quòd pertransierim torrentem illum, psalmi 123, v. 5. Maximoperè me coarctat, angit et contristat dilatio passionis; desiderem quàm occisimè obvenire et perfici. Solent anxiorum corda contrahi, et quasi comprimi, ob dilationem rei desideratæ. Euthymius exponit: *Velut anxius sum propter tarditatem*; Theophylactus: *Et quomodo constrin-*

otiosa. Et quia ignis ille incense charitatis per Dominum passionem in hominum cordibus maximè accendendus erat, hinc adjecto de suâ passione:

VERS. 50. — BAPTISMO, sanguinis mei, HABEO BAPTIZARI, id est, baptizandus sum seu perfundendus. Ex quibus verbis baptismus sanguinis in scholis nomen accepit. Et quomodo COARCTOR, id est, angor, seu quantoperè pavore ac mœrore contrahor, ad quas angustias redigor! Qui sensus videtur esse ex mente Ambr. Alii tamen coarctationem illam intelligunt esse tristitiam de dilatâ passione, seu vehementis desiderii ad patiendum: ut sint quasi impatientis amoris

gor, id est, quàm sollicitus et anxius sum ac præhôr, donec perficiatur! sitio enim mortem pro omnium salutè. Quasi impatientis amoris sunt verba, cui omnis mora longa videbatur, expectanda enim erat hora à Patre constituta; non tamen sua, sed nostrâ causâ; non ut se corpore, sed ut non peccato liberâret, et suo perfectus munere, Patris satisfaceret voluntati. Significatur vehemens desiderium tolerandæ passionis ac mortis. Atqui instantem mortem deprecatus legitur Christus infra 22, v. 42. Verum est quidem, sed illè exprimendam duxit affectionem naturæ, hic verò rationis et voluntatis. Dicit ergo Christus: Ne afflèrentini quòd ideò securus optem ignem illum in terrâ accendi, quem ex prædicatione Evangelii mei accendendum novi, quia ignis ille me non tanget sen affliget, sed solummodò discipulos meos. Ego primus, ducis instar, torrentem aquarum intolerabilem permeabo, et mortem subibo, quam modis omnibus velim quàm primùm subire me posse (adeò dilatio me cruciat plurimum) quia Evangelium meum non prius per orbem terrarum est divulgandum: postquam autem cam subiero, hinc præcæbit discipulis meis ex me constantiæ exemplum, hinc merito mortis meæ illa discipulorum meorum inter tribulationes prædicatio multis evadet fructuosa.

VERS. 51. — QUIA PACEM VENI, quòd advenerim ut dem pacem in terrâ. Præmonet Christus discipulos suos ne turbentur, si ex oriente Christi regno, surgant tumultus; et dum Evangelium annuntiabunt, suâ voce quasi tubâ militari innumeros hostes ad arma concitent.

Nolo quisquam meorum me ad hoc venisse putet ut mundo pacem afferam, quâ homines omnes inter se concordēs agant, pulchrèque inter eos conveniat, animis, morbis, vitisque, sive iisdem sive diversis laborantes; eam enim vocant homines pacem, externam et politicam. Non est illis curæ si veritatis justitiæque habeatur ratio, modò benè inter homines conveniat. Veram Christi pacem, quæ potissimum animi est et hominis cum Deo, non noverunt, Joan. 14, v. 27.

DARE. Præcivit Salvator non omnes (licet id ipse optaret, omnes autem etiam deberent) Evangelio obtemperaturos, imò multos Evangelium oppugnaturos, ac proinde tumultus varios ac dissidia excitanda. Quando igitur eo non obstante quòd istud præcivit, ipse terram venit ut Evangelium divulgaret, et, reliquis

verba, cui omnis mora longa est. Sed primus sensus videtur congruentior; nam et verba hoc magis sonant, et similem affectum expressit passio proximus: *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Usque enim, id est, donec, PERFICTIONE; quo indicat se non tantum passione imminente, sed toto prædicationis vel vitæ tempore ad passionis mentionem aut recordationem pavore (licet voluntario) contractum esse et contremuisse. Unde, Joan. 12, factâ passionis mentione per similitudinem grani cadentis in terram; istox exclamavit: *Nunc anima mea turbata est; Patet; salvifica me hæc hora*.

in incredulitate pertinacibus remanentibus, quosdam ad illud adduceret, non venit, nec venisse potuit, ut pacem sereret, sed bellum, sed dissensionem. Sequitur ex *oræsupposito*, *præsuppositâ* scilicet hominum malitiâ; estque necessitas, ut loquuntur dialectici, consequentia, non consequentis. Christus sanè princeps pacis est, et regnum ipsius regnum est pacis, sed pacis quæ et ipsa à Satanae mundique malitiâ Christo inimicâ dissensit, et cui illa Satanae mundique malitiâ adversatur. Hæc igitur est Evangelii conditio ut dissidia inter homines excitet, sed non ex suâ naturâ, quæ per se res est pacifica; verùm aliorum vitio, eorum qui se illi cum cæteris nolunt, uti deberent, subicere, eò quòd ea sit illius doctrina quam diabolus in illis regnans oderit, et quæ illorum ingenio ac moribus adversetur. Hinc ergo discamus quanta sit corruptæ naturæ pravitas, quæ tam incomparabile donum non modò contaminat, sed in pessimam noxam convertit. Belli igitur sive dissensionis totius inter fideles et infideles, prima causa ipsi infideles sunt, qui colla nolunt jugo fidei subdere, uti tenentur; sed illorum positâ atque existente pertinaci dissensione, ex parte fidelium etiam Christus dissensionis est causa (sancta enim est dissensio ab iniquitate), ex parte verò infidelium, non est Christus causa, cum impia sit dissensio à veritate Dei, et ea cum malevolentia innocentiumque persecutione ferè conjuncta. Non itaque illius Christi causa est, sed occasio: talis enim occasio, quæ propter bellum ab illis excitandum prætermitti non debuit: nec enim debuit, propter obstinationem reproborum, negligi procuratio salutis electorum.

Non ad id me venisse vico, affirmo vobis. Respondet sibi ipsi: idemque valet Matthæi affirmatio, quod Lucæ cum responsione interrogatio.

SED SEPARATIONEM, imò dissidium, scilicet ut dem veni. *Διαμερισθῆς* significat divisionem in partes, quasi dicas disparationem: ita autem dissidium vocat Lucæ, dum gladii similitudinem respicit, quem Matthæus ad hanc rem affert, qui conjuncta separat ac divellit.

VERS. 52. — Ex hoc, scilicet tempore. *Ex nunc*, ad verbum, id est, brevi, posthæc, quando Evangelium publicè annuntiabitur.

QUINQUE, pater, filius, mater, filia et nurus. Nam socius eadem est quæ mater.

IN DOMO, in quâ priùs erat mala pax, nascetur salutare dissidium.

Divisi, disparati, dissidentes.

TRES IN, adversùs, duos. Sive tres intelligas in Christus credentes Evangelioque adhærentes, et duos infideles, sive è converso, idem unum est.

ET DUO IN, adversùs tres. Nam ut infideles adversus fideles, ita et fideles adversus infideles dissident,

VERS. 54. — DICERAT AUTEM ET AD TURBAS, nam superiora ad discipulos videntur dicta: CUA VIDERITIS NUBEM ORIENTEM AB OCCASU, STATIM DICITIS, NIMBUS VENIT, etc., quia cum ab occasu Judææ sit mare Me-

sententiis scilicet contrariis, quanquàm non hi inimicis atque injuriis actis.

VERS. 53. — IN NUBEM, *ἐν τῷ νέφελῳ*, adversus nurbum. In Græco mutantur casus; cum in duobus prioribus paribus, Evangelista dedisset præpositioni *ἐν* tertium casum, in tertio pari dat quartum casum, expositionis gratiâ. Nam tertius casus loco quarti positus fuerat, uti aliquando. Vehementiùs urgeant oporteat spiritus quàm carnis vincula.

Exprimit Christus non fore vulgare dissidium, sed bellum etiam intestinum atque domesticum, quod separet hominem ab omni re quæ cum ipsis doctrinâ pugnat, quantumvis aliàs charissima res illa fuerit. Tam ardens enim sui studium requirit, ut oporteat omnes humanos affectus quantumvis impotentes illi cedere; atque ita fit ut et hi qui mundum deamant citiùs sevant in sibi charissimos, quàm infidelitatem vitiaque quibus assueverunt relinquunt; et quos semel atigit ardor evangelicæ charitatis, nullis affectibus avelli se patiuntur ab eo quod coeperunt amplecti. Parentum autem, liberorum et domesticorum appellatione intelligit Salvator conjunctissimos quosque, qui ut plus nocere possunt, ita plus facessere negotii fidelibus ut eos à fide abstrahant, et quantè sunt inter se conjunctiores, tantò dissensiones majores et acerbiores. Porrò sive filium hic intelligas fidelem et patrem infidelem, sive è contra infidelem filium et patrem fidelem, atque ita in consequentibus, idem unum est: æquale enim est ex utràvis parte dissidium. Sed illud discriminis est quòd fidelis ita maneat constans in sententiâ christianæ fidei, nec adducatur ut obtemperet jussis impiis infidelis, ut tamen infideli malè nec velit nec faciat (nam si fortè aliter, certè non id facit ex doctrinâ Christi); infidelis autem ita maneat pertinax in infidelitate, nec adducatur ut Evangelio subscribat, ut etiam plerumque fidei malè et velit et faciat.

VERS. 54. — ET AD TURBAS. Superiora dixerat quædam discipulis, quædam turbis, quædam utrisque: id quod sequitur propriè turbis (nam discipuli hæc in parte non decrant officio) quibus tamen intelligendum est comprehendi scribas et Pharisæos presentes.

ORIENTEM, surgentem.

DICITIS, judicatis, prædicitis.

NIMBUS, imber, pluvia.

VENIT; præsens est pro futuro proximè imminente; brevi veniet, mox pluet. Sic dixit et Elias, 3 Reg. 18, v. 44.

ET ITA FIT, ut plurimum. Nubes enim surgens Judæis ab occasu, demonstrat vapores aqueos è mari, solis virtute ita sursùm attractos, ut non desiccatos (neque enim facillè id valet sol in occasu), ventoque occiduo propulsos, brevi in aquam resolutos, Judæicam regionem, quam mare alluit ab occasu, pluvia

diterrancum, si vapores aquei inde surgunt, et in Judæicam vento propelluntur, verisimile est, et experientia compertum in aquas brevi resolvendos.

irrigaturos; quanquam ex longâ rerum observatione, magis quam ex causâ physicâ, turbæ id consueverant prædicere.

VERS. 55. — **AUSTRUM**, Notum, ex meridie **FLANTEM** scilicet videritis aut senseritis.

ET FIT, æstus. Meridies enim, naturam referens aeris, ut occidens aquæ, profert ventum calidum simul et humidum, quod docent physici; quanquam sunt qui meridianum ventum Judæis, tam sicum fuisse doccant quam calidum, eò quòd per regiones siccas simul et calidas in Judæam involaret, cum in Europam ut veniat, Mediterraneum ipsi mare transvolandum sit.

VERS. 56. — **HYPOCRITÆ**, etc. Sermonem nunc improperii in scribas potissimum et Pharisæos eorumque discipulos et asseclas, quos non paucò numero adfuisse credibile est, turbis permixtos, stringit: quanquam et turbis congruerit hactenus, quòd cum prudentes et sagaces haberi vellent ex rebus hujusmodi minimi momenti, plus quam stupidos se præbuerint in observandis rebus iis quarum observatio maximè salutis ipsorum intererat.

FACIEM, dispositionem, **COELI**, ex præsentis facie cœli futuram. A recto itaque naturæ ordine arguit Christus, justè suâ ingratitudine perire qui in rebus præsentis vitæ præpostero studio satis acuti, cœlestem lucem, scientes et volentes stupore obruunt. **Faciem** autem, id est, vultum, habitum, dispositionem, speciem externam: sic enim *facies* Hebræis dicitur, externa species, et quasi vultus rerum omnium.

ET **TERRÆ**, mutatâ enim facie cœli, mutatur et terræ.

PROBARE, explorare, judicare, discernere, ita ut intelligatis qualem tempestatem portendat facies cœli, qualemque terra consequenter passura sit.

HOC AUTEM TEMPUS regni Dei propinqui vobis facti, hoc tempus visitationis vestri per me Messiam à Deo promissum, à quo salus omnis vestra pendet, quod vobis, vel salutem afferet æternam, si fuerit observatum, vel exitium æternum, si fuerit neglectum.

QUOMODO NON PROBATUS? exploratis, diducatis, agnoscitis adesse præsens? q. d.: Mirum est vos non agnoscere, cum plurima suppetant ejus argumenta,

VERS. 56. — **HYPOCRITÆ, FACIEM COELI ET TERRÆ** NOTIS PROBARE, id est, dispositionem eorum explorare, discernere nôstis; ita ut ex hæc vel illâ cœli constitutione sciatis, quid in terrâ futurum portendat: facies enim terræ secundum cœli constitutionem modo jam dicto juvari solet. **HOC AUTEM TEMPUS**, hujus præsentis adventus mei, et regni cœlorum propinqui, **QUOMODO NON PROBATUS?** id est, non diducatis et agnoscitis esse præsens, cum ejus indicia exstant plurima, longè certiora istis, quas dixi, aeris constitutionibus. Sententia ferè similis est, Matth. 16, initio, et Sapientiæ 13, v. 9. Sed quia turbæ causari possent, se mysteriorum occultorum ignaros non posse tempora illa discernere, prævenit eas Christus.

VERS. 57. — **QUID AUTEM ET A VOBIS IPSIS**, id est, ex iis quæ inter vos juxta prophetias adimplentur, et

eaque longè et clariora et certiora, quam illa tempestatum aeris. Taxat itaque illorum stupiditatem cæcitateque in negotio salutis eorum, maximâ cum ingratitudine conjunctam.

VERS. 57. — **QUID AUTEM, CUR AUTEM, ET A VOBIS IPSIS**, vel ex vobis ipsis, vel ex animis et conscientiis vestris, NON JUDICATIS, non discernitis, non intelligitis; quòd JUSTUM EST vos judicare; quòd meritò oportet vos intelligere? Occurrit objectioni turbæ ac vulgi, quòd ipsi, cum Scripturarum rerumque sacrarum sint imperiti, signa temporis adventus Messiæ ex prophetis adnotare haud possint; et relegat eos ad proprios ipsorum animos ac conscientias, affirmans, quòd si vel secum ipsi separato omni pravo affectu, expenderent coram Deo, ea quæ suis oculis quotididè vident, posse eos absque aliis externis testimoniis, ex conscientiæ suæ dictamine, venire in cognitionem temporis præsentis, quò Messias diù expectatus adest; sed ita esse Dei gloriæ et suæ salutis incuriosos arguit, ut ne tantillum quidem operæ in re summi momenti ponerent. Illic itaque mali fontem aperit Dominus, quòd in suas conscientias non descendant, neque illic coram Deo secum inquirent, quid rectum sit: si enim id faceretis, certè, inquit, testaretur vobis ipsa vestra conscientia, quod res est. Huic hujus loci expositioni favet V. Beda.

VERS. 58. — **CUM AUTEM**, cum enim. Interpres accepit enim pro *autem* continuativo, ut accipitur nonnunquam. Non enim videtur hæc parabola præcedentibus cohærere, sed per se dicta esse, co sensu, ut quam citissimè reconciliemur proximis quos offenderimus, aut etiam Deo ipsi, cui lis est adversum nos instituta, nisi ipsi reddiderimus id quod ipsi debemus, fidem et pœnitentiam; nisi cum ipso in gratiam redire sategerimus, interca diùm gratiam suam ultrò nobis offert; nam judicium ipsius non sine æternâ nostrâ pernicie sumus experturi. Quare hic subaudiendum videtur, tale quid, quale expressum est supra, v. 54, et frequenter repetitur à Marco: *Dicebat autem et hoc: Cum vadis*, etc. Alloquitur debitorem malæ fidei.

CUM ADVERSARIO TUO, cum creditore tuo, qui tibi bonâ fide pecuniaria credidit, *vadis*, inquam, coactus citatusque ab illo. Christus monet, terrenis divini iudicii severitate, allato à judiciali consuetudine, quæ

oculis vestris videtis, NON JUDICATIS QUOD JUSTUM EST? id est, quod æquum est vos judicare, tempus scilicet expectati Messiæ jam esse præsens. Ita ferè Tertull., 4 contra Marcionem, c. 29. Perperam ergo verba illa, *ex vobis ipsis*, eò torquentur à Cassiano, collat. 13, et aliis, quasi Christus significatum vellet, eos id posse agnoscere viribus naturalibus. Tantum enim vult Christus ea quæ contingebant inter illos esse sufficientia argumenta externa, ut Judæi jam antea fide imbuti agnoscerent Christum esse aliquèd supra hominem, et eum quem expectabant. Argumenta autem externa in credentibus non excludunt gratiam Dei, quòd juvante Judæi in notitiam et fidem Christi devenire potuissent, nisi malâ suâ voluntate hoc Dei adiutorium repulissent.

apud omnes gentes tenet; exemplo, ut iudicium ex iustitiâ exerceatur. Quemadmodum, inquit, ei qui in ære alicujus est, jamque in jus vocatus pergit cum actore ad iudicium, consultum sit, ut cum illo in itinere, dum lis adhuc pendet, componat, quòd facilius longè sit cum socio quàm cum iudice convenire, quòd à socio exspectari possit ut precibus flexus remittat aliquid de summâ; ut autem nihil remittat saltem non affligat. At iudex, pro rigore iustitiæ, et mox in carcerem probrosè detrudat, et cogat exactissimè debitum solvere, nunquam alioqui è carcere dimissurus. Ad eundem modum expedit, ut cum fratre quem offenderis, mox cures redire in gratiam, etc. Adversarium itaque hic Salvator intelligit fratrem qui habet aliquid adversus te, quem læseris; qui etsi fortassè tibi adversarius esse, teque in jus trahere nolit, evangelicæ memor mansuetudinis; sed iniquitas tua, et causæ illius æquitas, reum te agunt et ad Dei omnium iudicis tribunal trahunt.